中国农业工程学会文件

教育部高等学校农业工程类专业教学指导

委员会

农工学发〔2019〕7号

关于举办第七届全国大学生农业建筑环境与能源工程

相关专业创新创业竞赛的通知

——银谷未来农场杯

各有关高等学校：

教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会和中国农

业工程学会主办的全国大学生（研究生）农业建筑环境与能源工

程相关专业创新创业竞赛，经研究决定更名为第七届全国大学生

银谷未来农场杯创新创业竞赛（以下简称农建专业竞赛），定于

2019 年 8 月 12～14 日在中国农业大学举办，现将大赛有关事项

通知如下：

一、大赛目的

推动我国农业建筑（生物）环境与能源工程相关专业的教育

教学改革，培养学生的创新创业能力、协作精神和理论联系实

际的学风，加强学生专业知识、动手能力、设计水平的训练，

提高学生解决实际问题的能力，吸引、鼓励广大学生踊跃参加

课外科技活动，激发学生的创新创业意识，为我国农业工程类

创新创业人才的脱颖而出提供平台。

二、大赛主题与内容

1、主题：未来农场与现代农业工程

2、内容：根据我国农业建筑（生物）环境与能源工程专业

方向的特点，本次竞赛共分为创新类指定项目、创新类自选项

目和创业类项目三个单元。

（一）创新类自选项目

创新类自选项目是指学生自选贴近农建专业竞赛主题的项

目，通过独立思考、科学设计，能够明显优化现有的农业工程

模式或者提高现有技术水平，具有创新性强、研究方案合理、

技术路线可行的项目。

（二）创新类指定项目

创新类指定项目是指由农建专业相关行业提出的与本届大

赛主题相符的技术需求和难题，团队通过独立思考和科学设

计，提出方案合理、技术可行、具有明显经济效益的项目（见

附件 5）。

（三）创业类项目

创业类项目是指团队在农业工程领域已经取得的技术发明

和科技成果基础上，经过充分的市场调研，提出发展前景好、

经济效益高，并且具有较强可行性的创业方案，知识产权明

晰，无纠纷。

主要内容包括：

1.工艺与环境类

结合当地自然与社会条件，完成设施种植或养殖（具体到

一个品种）的高效、优质、健康生产新工艺与环境调控方案。

2.设施与设备类

围绕节能、环保主题开展设施新型式、新构造以及新材料

的开发利用；围绕安全、高效主题开展设施生产环境智能化调

控或省力化生产管理设备的设计与开发，完成相应的设计方案

或者模型。

3.清洁能源工程类

以生物质能源、太阳能、风能等可再生能源开发利用，设

施节能技术等所使用的设备、材料、工艺、方法的改进与创新

为出发点，以农业废水、废物以及其它可再生资源为基本原

料，完成推动清洁能源的资源化利用设计。

4.农业建筑类

结合当地自然与社会条件，选取国内具有地域特点、地方

特色的村镇为案例，进行产业、空间、建筑、景观、基础设施

等设计，或完成城镇生态住宅设计方案。

所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，

有利于乡村振兴，符合现代农业工程要求，与主题和内容不符

的作品不接收参赛。往届获奖作品不许再参加大赛。同时，所

有创新类作品需制作实物模型进行参赛。参赛项目的产品、技

术及相关专利归属参赛团队，与其它任何单位或个人无产权纠

纷。

三、主办与承办单位

主办单位：中国农业工程学会

教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会

中国农业大学

承办单位：中国农业大学水利与土木工程学院

          农业农村部设施农业工程重点实验室

协办单位：银谷集团

四、组织与领导

为保证大赛的顺利开展，大赛成立第七届全国大学生农建专

业竞赛指导委员会、竞赛委员会、组织委员会，负责大赛的指

导、评审、组织宣传等具体工作。

指导委员会：汪懋华 中国工程院院士

罗锡文 中国工程院院士

康绍忠 中国工程院院士

陈学庚 中国工程院院士

李天来 中国工程院院士

赵春江 中国工程院院士

隋  斌 中国农业工程学会理事长

竞赛委员会主任: 韩鲁佳 教育部高等学校农业工程类专业教学

指导委员会 秘书长/教授

副主任: 易维明 山东理工大学副校长/教授

李保明 农业农村部设施农业工程重点实验室

学科群主任/教授

        委  员：（待定）

组织委员会主任：王  涛 中国农业大学副校长

副主任：秦京光 中国农业工程学会副秘书长

        林万龙 中国农业大学本科生院常务副院长

        张永生 中国农业大学后勤保障处处长

李云开 中国农业大学水利与土木工程学院副

院长

委  员：华  博 中国农业大学水利与土木工程学院副

书记

王朝元 中国农业大学水利与土木工程学院副院

长/教授

施正香 中国农业大学水利与土木工程学院教授

赵淑梅 中国农业大学水利与土木工程学院教授

黄仕伟 中国农业大学水利与土木工程学院副教

授

童  勤 中国农业大学水利与土木工程学院讲师

五、参赛条件与方式

1．参赛对象

全国农业工程类（农业建筑环境与能源工程、农业生物系

统工程、农业工程等）、农学类（设施农业科学与工程等）以及

其他相关类专业普通本科在校大学生或研究生均可以组队报名

参赛，通过学校选拨推荐。每个参赛队（或每件作品）的学生

人数不超过 4人，指导教师为 1人。作品类别划分按照学历最

高的队员划分至本科生或研究生类作品。参赛作品由所在学校

统一向组委会报名（按照本科生组和研究生组分别报），鼓励各

参赛学校在组织校级预赛的基础上，推荐优秀作品参加本次全

国竞赛。

2．参赛方式

接本通知后，各参赛单位即可按大赛主题和内容的要求进

行准备，完成作品的设计与制作，获得学校推荐后，由所在学

校统一向组委会提交下列材料：

（1）作品报名表；

（2）完整的设计说明书和图纸（包括纸质和电子文档）；

（3）实物作品模型或样机；

（4）介绍作品功能的展板的电子版（展板规格：0.9米

×1.2 米）；

（5）创业计划书（仅需创业类项目提供）。

3．作品要求

全国大学生农建专业竞赛作为全国高校创新教育中的一个

实践教学环节，通过让学生结合某一题目开展广泛调研论证，充

分发挥想象力和创造力，自行撰文或拟定设计方案，完成设计图

纸，实物作品由学生自行加工，完成作品的制作，达到全面培养

学生创新创业能力和工程实践能力的目的。参赛学校可为参赛队

聘请指导教师，但作品的选题、设计、分析和制作等项工作都应

由学生自行组织与完成。所有作品必须为在校大学生或研究生的

原创作品，不得侵犯他人的知识产权，不得将教师的科研成果作

为学生作品参赛。参加创新类指定项目，必须提供由农建专业相

关企业提供的技术需求与难题证明材料。参加创业类项目，必须

提供完整的创业计划书。

实物作品体积不超过 2立方米且最长方向尺寸不超过 2

米。

4．参赛名额

各高校推荐的参赛作品数量不超过 5件，其中创新类项目

不超过 4件（包括本科生和研究生）。

六、大赛进程与时间安排

2019 年 3月发布第七届全国大学生农建专业竞赛通知。

（一）作品报名

各参赛学校于 2019 年 6月 15日前将参赛作品报名表（见

附件 1）（双面打印）及推荐参赛作品汇总表（见附件 2）各一

份报送大赛组委会。同时发送报名表和汇总表的电子文档。参

赛作品报名后，相关信息（包括作品名称、参赛学生、指导教

师等）一般不得更改。

（二）作品提交

各参赛学校于 2019 年 7 月 1 日前将参赛队伍信息、设计说

明书及图纸电子版、作品介绍展板（尺寸为 0.9米×1.2 米，可

由组委会统一打印）、创业计划书（见附件 4），上传至农建专业

竞赛专题网站上（网址 http://202.205.91.108/watersai）,规

定时间内未提交者视为放弃比赛，详情请见网站通知。参赛作品

的设计说明书及图纸纸质版一式 5 份（双面打印）以及实物作

品模型或样机在报到时提交到组委会。

（三）大赛时间

2019 年 8 月 12～14 日在中国农业大学举行。

七、评  奖

（一）奖  项

第七届全国大学生农建专业竞赛设立优秀作品奖、优秀指

导教师奖和优秀组织奖三类奖项。其中优秀作品奖按照本科生

类和研究生类分别设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖各若干

项。

（二）评审原则

由教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会、中国

农业工程学会聘请专家组成本届大赛评审委员会。评审委员会

本着“公平、公正、公开、科学、规范”的原则，通过设计资

料审阅、现场答辩和实物演示等程序，从参赛作品的选题、方

案设计、结构设计和制作等方面，对作品的可行性、创新性、

科学性和先进性以及参赛队员答辩与作品现场演示情况等进行

评审（本科生和研究生分别评审），确定优秀作品奖及等级。对

于获特等奖作品的指导教师，颁发优秀指导教师奖。对竞赛组

织工作成绩突出的参赛学校颁发优秀组织奖。

八、其他事项

1．各参赛学校指定一名联系人，负责参赛工作的联系、组

织申报及材料报送等工作，竞赛作品报名表及汇总表请于 6月

15日前报送大赛组委会。

2．为做好本次大赛评审委员会专家库的组建工作，请各校

协助推荐 1～2名作风正派、工作认真、在农建学科领域有一定

造诣、具有教授职称的专家人选。推荐人选请填写推荐表（见

附件 3），并于 6月 15日前报送大赛组委会。

3．大赛组委会联系方式：

联系人：童  勤 18618425722

郑炜超 13811997928

段  娜 13810264860

李  浩 13699271270

李  明 15810805246

电话：010-62736181，Email：nongjiandasai@126.com

通讯地址：100083 北京市海淀区清华东路 17号

中国农业大学水利与土木工程学院 413室

本次大赛的具体地点和日程安排另行通知。本通知、大赛

作品报名表、推荐参赛作品汇总表、评审委员会专家推荐表等

文档可网上下载（网址：http://www.csae.org.cn），也可通过

电子邮件联系获取。大赛其他相关信息资料将陆续在网上发

布。

教育部高等学校农业工程类专业        中国农业工程学会

教学指导委员会（代章）

                                2019 年 3 月 22 日

中国农业工程学会秘书处              2019年 3月 22日印发